4 Sexta-feira e fim de semana22, 23 e 24 de agosto de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico – SRPnº 35/2025 – Cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios emateriais
de acondicionamento e embalagem. Será realizada por meio eletrônico às 09h do dia 08 de setembro
de 2025 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas
no referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 22 de agosto de 2025.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 099/2025: Aquisição de lampadas de vapor de sodio. Fase de lances dia
03/09/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência n° 06/2025 - RETIFICADO – Modalidade: ELETRÔNICO

Nova Data de Abertura: Dia 08 de setembro de 2025 às 09h00min.Objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços de horas-máquina para recuperação das estradas
vicinais do município de Cristal – RS. Memorial descritivo retificado A realizar-se
através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal
de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-editais. Informações: (51) 999 985 565.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA
EXTRATO DE EDITAL COCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

Objeto: contratação de empresa para execução de projeto para a construção de 20 (vinte) unidades
habitacionais com área construída de 50,24m² cada unidade, de acordo com a proposta no Transferegov
nº 33891/2024 e Termo de Compromisso nº 970923/2024.Abertura: 08/09/2025 as 8h30min. Plataforma:
www.pregaobanrisul.com.br. Critério de julgamento:menor preço global. Regime de execução: empreitada
por preço global Modo de disputa: aberto. Esclarecimentos: no endereço www.pregaobanrisul.com.
br. Informações: fone (55) 3197 0063, e-mail: compras@boavistadoincra.rs.gov.br. Legislação aplicável:
Lei nº 14.133/2021, Lei nº 14.620/2023, Decreto nº 11.439/2023, Portaria MCID nº 1416/2023, Portaria
MCID nº 1.310/2024, LC 123/06, LC 147/14 e do Decreto Municipal nº 29/2024.

Boa Vista do Incra, 19 de agosto de 2025.
Gilmar Laurindo Bellini – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

REPUBLICAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
O Prefeito Municipal de Candelária, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que
fica incluída a cláusula décima primeira e a décima terceira, ao contato do edital de chamamento
para credenciamento de intuições financeiras ou bancárias e cooperativas, autorizadas a funcionar
pelo Banco Central do Brasil para a prestação de serviços de concessão de empréstimos consignados
aos servidores públicos municipal ativos, inativos e pensionistas do Regime Próprio de Previdência do
Município de Candelária (RPPS).

CONCORRÊNCIA Nº 11/2025
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obra de reforma da cobertura da Emef São Paulo.
Data da Abertura: 08/09/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 75/2025
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, mobiliários e brinquedos para
a Secretaria Municipal de Educação e Desporto. (Exclusivo)
Data da Abertura: 11/09/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 76/2025
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Chromebooks para a Secretaria Municipal
de Educação e Desporto.
Data da Abertura: 10/09/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 77/2025
OBJETO: Registro de preços para a prestação de serviços e fornecimento de peças para manutenção
de veículos leves a diesel.
Data da Abertura: 08/09/2025 às 9h.

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

Candelária, 21 de agosto de 2025.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

Objeto: Aquisição de caixas de água de 30. 000 litros para melhorias na infraestrutura da rede de água
potável damunicipalidade. Prazo de inserção das propostas:Até às 08h 29min do dia 28/08/2025. Início da
Sessão: Às 08h 30min do dia 04/09/2025 no site www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília
- DF. O Edital está disponível nos sites www.porlaldecompraspublicas.com.br e www.saojosedoinhacora.
rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, situada na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55
984150409. São José do Inhacorá, 21 de agosto de 2025. Ademir José Schneider - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Credenciamento 04/2025 (Retificado). Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas
para a execução de serviços de mecânica em micro-ônibus, ônibus e similares. Início
do Recebimento dos Envelopes: 26/08/2025 às 09h:00min, sendo que a análise será
realizada em até 10 (dez) dias após o recebimento. Este processo permanecerá aberto
para novos interessados durante todo o período de vigência. Informações: fone (55)
3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br.
Vista Gaúcha, RS, 22/08/2025. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2025
REGISTRO DE PREÇOS 48/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de mão de obra, para colocação
e reposição de paralelepípedo regular e piso intertravado (paver), visando atender às demandas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Segurança Pública. Critério de Julgamento: Menor preço
por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do
dia 08/09/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Data da
sessão: 08/09/2025, às 8h. Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal
nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários
das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações,
ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.
br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL. 22 de
agosto de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 38/2024

NAURABORDIGNON – Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro
no Artigo 71, II da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve REVOGAR o Processo Licitatório
em epígrafe, que objetivava aContratação de empresa especializada para concessão
da exploração e prestação de Serviço de Transporte Coletivo Urbano de passageiros
no Município de Marau, de acordo com Projeto Básico, Planilha e Mapas Anexos.
Fundamento Legal: Art. 71, II da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Marau,
22 de agosto de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de horas-máquina, destinados
à execução de recuperação e manutenção de estradas vicinais no Município de Pontão/RS, com
recursos provenientes do Convênio nº 947220/2023, registrado na Plataforma Transferegov nº
059923/2023, vinculado ao Programa de Apoio a Projetos de Inovação, Desenvolvimento Sustentável,
Irrigação e Cooperativismo no SetorAgropecuário – MAPA.Data da abertura será no dia 05 de setembro
de 2025 às 09h00min. Acópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal
de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.
rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 22
de agosto de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

Pregão Eletrônico nº 90.015/2025 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação do Alojamento Feminino do 3° Batalhão de Comunicação
e Guerra Eletrônica (3° B Com GE), em Porto Alegre - RS. Sessão Pública:
04/09/2025 às 10:00 horas. Local: Exclusivamente por meio do sistema
eletrônico - www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 20/08/2025 – VINICIUS NASCIMENTO
FERNANDES – Cap, Agente da Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Objeto: Registro de Preços para Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com reposição de peças para as catracas do Comando do Comando
Militar do Sul
Data da Sessão Pública: 03/09/25 às 10h
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Edital e Informações: site www.cms.eb.mil.br, email licitacao@cms.eb.mil.br, telefone
CMS 51 32206623.

MARCELO ROBERTO DA ROSA – Cel
Ordenador de Despesas do Cmdo CMS

PREGÃOELETRÔNICO90002/2025 –CMDOCMS - 160395

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL

MINISTÉRIO DA
DEFESA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 52/2025 - Pregão Eletrônico nº 23/2025

Objeto: Fornecimento demateriais farmacológicos, ambulatoriais, laboratoriais e hospitalares, de
forma parcelada, para utilização da Secretaria de Saúde, por meio do Sistema de Registro de Preços,
cujas especificações constam do Edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço
por item. Dia, hora e local: A sessão pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.
com.br, no dia 04 de setembro de 2025, às 09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser
apresentadas através domesmo portal, até às 09 horas domesmo dia.Credenciamento e informações:
Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de
acesso ao Pregão e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, ruaWaldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial.
Pantano Grande, 20 de agosto de 2025. Alcides Emilio Paganotto – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeituraMunicipal de SãoGabriel/RS comunica da abertura da seguinte licitação: -PregãoPresencial
nº 063/2025 - contratação de empresa especializada para prestação de serviços com horas máquina
(motoniveladora) - Convênio nº 174/2025, no dia: 05/09/2025, às 10:00 horas. O edital e seus anexos
estarão disponíveis no PNCP, no site da Prefeitura Municipal de São Gabriel e no Portal de Compras
Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações poderão ser solicitadas pelo
email: compras.licitacao@saogabriel.rs.gov.br. São Gabriel, 21 de agosto de 2025. Lucas Gonçalves
Menezes, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Arroio do Meio
pede ao governo
estadual melhorias
em rodovias

O município de Arroio do
Meio protocolou n uma série de
pedidos junto ao vice-governa-
dor do Rio Grande do Sul, Ga-
briel Souza, que esteve em visita
ao município, a fim de garantir
a recuperação de rodovias atin-
gidas pelas enchentes de 2023 e
2024. Os ofícios foram assinados
pelo prefeito Sidnei Eckert e, em
um dos pleitos, em parceria com
o prefeito de Capitão, Márcio
André da Costa.

Entre as demandas, está o
restauro da VRS-482, ligação
entre Arroio do Meio e Capitão.
A via, inaugurada em abril de
2024, com investimento conjunto
dos municípios e do Estado, foi
gravemente danificada pelas
cheias e enxurradas, apresentan-
do trechos destruídos e outros
em más condições de tráfego. O
pedido é de R$ 5,2 milhões para
obras de recapeamento, conten-
ção de taludes e arroios, drena-
gem e sinalização. Além disso,
as administrações solicitam a
inclusão da rodovia no Plano de
Conserva do Daer, garantindo a
manutenção periódica.

Outro pedido refere-se à
VRS-811, que conecta Arroio do
Meio a Travesseiro, passando
pelo distrito de Forqueta. A
rodovia foi impactada pelo de-
sastre climático de maio de 2024,
quando o rio Forqueta atingiu
níveis históricos. A recuperação
prevê restauro completo da
pista, recapeamento integral e
sinalização em 11,2 quilômetros,
com investimento estimado em
R$ 9,89 milhões. O município
reforça que a via é essencial para
moradores, trabalhadores e o es-
coamento da produção agrícola.

Já na Estrada Geral de Picada
Arroio do Meio, a solicitação
é para a reconstrução de um
trecho de 360 metros arrancado
pela força das águas, além da
contenção da pista e da galeria
pluvial. A estrada é considerada
estratégica para o transporte de
cargas e produção local, mas
hoje se encontra em condições
críticas, oferecendo riscos aos
usuários.

Segundo o prefeito Sidnei
Eckert, as obras são urgen-
tes para devolver segurança e
mobilidade à população. “São
rodovias fundamentais para o
desenvolvimento regional, para
o transporte de cargas e para a
vida das pessoas que dependem
dessas ligações diariamente. Pre-
cisamos do apoio do Estado para
reconstruí-las com a qualidade
que a comunidade merece”,
destaca.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025

OMunicípio de Santa Cruz do Sul - RS torna público, aos interessados, que foram efetuadas alterações
no Edital do Pregão supracitado, que trata do Registro de Preços para futuras aquisições parceladas de
Materiais Permanentes Diversos. As alterações podem ser consultadas no site www.santacruz.rs.gov.
br e www.pregaobanrisul.com.br. Devido às alterações, redesigna-se a data para recebimento/abertura
das propostas até as 08h15 e 08h30 do dia 05/09/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
OMunicípio de Paverama comunica a RETIFICAÇÃODEEDITALdo Pregão Eletrônico, tipo menor preço
por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição eventual de equipamentos
e materiais permanentes para atender as demandas da UBS, no que tange a descrição de itens. A
sessão será reagendada para o dia 03 de setembro de 2025, às 9h, exclusivamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, onde encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão
ser obtidas junto Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo
E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 21 de agosto de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal